
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie

Od trzech lat dzięki środkom unijnym
jeszcze skuteczniej pomagają swoim klientom

Projekt systemowy „Człowiek inwestycją w społeczeństwo” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Człowiek – najlepsza inwestycja

W roku 2010 lubelski MOPR w projekcie „Człowiek inwestycją
w społeczeństwo” objął działaniami 1655 osób korzystających ze świadczeń
pomocy społecznej, które są w wieku aktywności zawodowej i np.
nieaktywnych zawodowo. To największa grupa jaka do tej pory uczestniczyła
w zajęciach. Dla porównania w 2008 roku było to 612 osób, a w ubiegłym
roku 583. Część beneficjentów z poprzednich edycji kontynuuje obecnie
działania w ramach projektu.

– Otrzymaliśmy w tym roku trzykrotnie większe środki z europejskiego
funduszu – potwierdza Antoni Rudnik, Dyrektor MOPR w Lublinie.
– Zamiast 3,8 mln zł, jakie przekazano nam do dyspozycji w 2009 roku, mamy
prawie 11 mln zł. To oznacza, że będziemy mogli pomóc większej ilości osób.
Jesteśmy w województwie lubelskim największym i jedynym ośrodkiem, który
dostał tak wysoką kwotę przeznaczoną na realizację projektu systemowego.

Beneficjenci projektu „Człowiek inwestycją w społeczeństwo” mają
możliwość zdobycia większych kompetencji społecznych, podniesienia
lub pozyskania nowych kwalifikacji, zwiększenia motywacji do działania
i świadomości na temat możliwości poszukiwania zatrudnienia oraz
wykorzystywania informacji o szkoleniach, kursach, ofertach pracy. To pozwoli
im na swobodne poruszanie się po rynku pracy i wyjście z systemu pomocy
społecznej.

– Wszyscy uczestnicy poszczególnych grup wymagają
wielopłaszczyznowego wsparcia w różnych sferach życia – przyznaje
Zastępca Dyrektora Edyta Kilianek-Hołówkowska. – Dzięki dotacji możemy
sfinansować konkretne działania umożliwiające uczestnikom aktywizację
zarówno społeczną jak i zawodową.

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie skupił się przede wszystkim
na udzieleniu wsparcia w kierunku reintegracj i swoich kl ientów
ze społeczeństwem. Wśród 1655 uczestników, wybrano 878 osób, które
otrzymają wsparcie w kierunku reintegracji z rynkiem pracy. Tyleż samo
zostanie objętych kontraktem socjalnym i jego odmianami, jednocześnie
podniesie lub zdobędzie nowe kwalifikacje.

Aktywną integrację zaproponowano różnym grupom społecznym. W tym
aż 815 osób bezrobotnych jest objętych pracą w ramach kontraktu socjalnego.
Są to ludzie zagrożeni wykluczeniem społecznym, posiadają niskie kwalifikacje
zawodowe co utrudnia im odnalezienie się na rynku pracy. Często te osoby
mają też niską samoocenę, są bierne, niezaradne, nie potrafią radzić sobie
w trudnych sytuacjach życiowych.

Z grupy beneficjentów wyodrębniono 50 osób w wieku 18-25 lat
wywodzących się z rodzin zastępczych, placówek opiekuńczo-wychowawczych
i młodzieżowych ośrodków wychowawczych. Są ona objęte pomocą w ramach
indywidualnych programów usamodzielnień.

– Głównym problemem tych osób są symptomy niedostosowania
społecznego spowodowane głównie brakiem pozytywnych wzorców
w rodzinach pochodzenia – tłumaczy Zastępca Dyrektora Edyta
Kilianek-Hołówkowska. – Wychowankowie mają niewystarczającą motywację
do dalszego kontynuowania nauki oraz zdobycia zawodu, a tym samym
poprawy swojej sytuacji, dlatego też lubelski MOPR podjął działania
motywujące te osoby do dalszej edukacji oraz korzystania z nieodpłatnych
zajęć podnoszących umiejętności społeczne przydatne w dorosłym życiu.

W projekcie „Człowiek inwestycją w społeczeństwo” pomyślano o osobach
z różnych środowisk. W tym roku wsparcie otrzyma 375 osób
niepełnosprawnych. Z kolei indywidualnymi programami wychodzenia
z bezdomności objęto grupę 6 osób. Są to osoby bezdomne z problemami
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, matki samotnie wychowujące dzieci.

Indywidualny program integracyjny w ramach projektu systemowego
opracowano dla 7 środowisk uchodźców. Ta grupa boryka się brakiem
kwalifikacji dostosowanych do lokalnego rynku pracy. Dodatkowo dochodzi
bagaż życiowych doświadczeń i poczucie wyobcowania, które utrudnia
im adaptację w nowym kraju. Działania Ośrodka są skierowane na efektywną
pomoc w przezwyciężeniu tych trudności.

W ramach 22 odrębnych programów aktywności lokalnej realizowanych dla
różnych grup odbiorców, wsparcie otrzymają 402 osoby nieaktywne
zawodowo. Jednym z Programów Aktywności Lokalnej (PAL) w zakresie
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu jest „Akademia Aktywnego
Rozwoju” skierowana do 30 mieszkańców bloków socjalnych przy ul. Antoniny
Grygowej w Lublinie. Problemem tej grupy jest stosunkowo niski poziom
aktywności społecznej i niestety postępująca marginalizacja społeczna.
Powodem jest niewątpliwie mała aktywność zawodowa zamieszkujących
tu osób w wieku produkcyjnym. Brakuje im odpowiedniego wykształcenia,
kwalifikacji, mają też bardzo niską samoocenę.

Trudności w znalezieniu pracy związane są również z lokalizacją. Ludzie
wstydzą się mieszkać na ul. Grygowej, bo to jak krępujący „przydomek”, źle
świadczy o ich statusie społecznym i materialnym. Pracownicy MOPR
w Lublinie starają się walczyć z tym stereotypem. Najważniejsze to zmienić
mentalność samych lokatorów bloków socjalnych. To oni muszą uwierzyć,
że nie żyją na marginesie, a otoczenie wokół nich może wyglądać lepiej jeśli
tylko się o to postarają.

– Integracja społeczna tego środowiska jest konieczna, zależy nam
na podniesieniu poziomu kompetencji społecznych i zawodowych osób
zagrożonych wykluczeniem społecznym – wyjaśnia Michał Falenta,
koordynator PAL, MOPR Filia nr 2 w Lublinie. – Obserwujemy jak rośnie
świadomość społeczna wśród rodzin, a nasze działania zainspirowały
niektórych do aktywności o charakterze środowisko- wym. Sukcesem jest
to, że już podejmują wspólnie inicjatywy na rzecz swojej społeczności.

Trzyletnia współpraca mieszkańców bloków socjalnych przy ul. Grygowej
w ramach Programu Aktywności Lokalnej zaowocowała pomysłem utworzenia
spółdzielni socjalnej.

– Przyszłą grupę założycielską spółdzielni tworzy siedem kobiet,
mieszkanek ul. Grygowej – dodaje Michał Falenta. – Dwie z tych Pań
uczestniczą w PAL od 2008 roku, a w 2009 roku wszystkie zostały objęte
programem integracji społecznej i zawodowej.

W 2010 roku Program Aktywności Lokalnej został podzielony na odrębne
działania: „Akademię Aktywnego Rozwoju – czas na zmiany” w którym bierze
udział 20 dorosłych uczestników oraz „Młodzieżowa Akademia Rozwoju”
adresowana do 10 osobowej grupy młodzieży w wieku od 15 do 20 lat. Uczące
się dzieci i młodzież mogą też liczyć na wsparcie edukacyjne w zakresie
wyrównywania braków szkolnych.

W zwiększeniu motywacji do zmiany własnej sytuacji życiowej pomagają
przede wszystkim warsztaty umiejętności społecznych z elementami
marketingu, w których bierze udział 20 osób. Stworzono dodatkowo grupę
samopomocową. Kontynuowana jest forma wsparcia, która w poprzednich
latach przyniosła bardzo pozytywne rezultaty – praca asystenta rodzinnego.
Koordynator PAL Michał Falenta wymienia: – W bieżącym roku
organizujemy warsztaty ogrodnicze, w część teoretycznej i praktycznej.
Dzięki temu mieszkańcy ul. Grygowej będą mogli upiększyć zielenią
i kwiatami teren wokół swoich bloków. Dla zainteresowanych organizujemy
warsztaty ekonomii społecznej, poradnictwo prawne, a także bardzo
przydatne i cenne w dzisiejszych czasach, warsztaty pisania i zarządzania
projektami unijnymi.

Najważniejsze, że zadowoleni są sami uczestnicy Programu Aktywności
Lokalnej. Anna trafiła na ul. Grygową z kamienicy, którą wykupił prywatny
właściciel. Nagle została pozbawiona domu i tego co najważniejsze – poczucia
bezpieczeństwa. Dzięki wsparciu Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie
w Lublinie stanęła na nogi i dzisiaj wraz z innymi koleżankami próbuje założyć
spółdzielnie socjalną.

Kolejna mieszkanka tez o imieniu Anna dodaje: – Organizowane kursy dużo
nas nauczyły, poznaliśmy nowych, interesujących ludzi. Pomyślałam sobie,
że teraz jest czas dla mnie. Mam dwóch synów Krystiana i Maćka. Bardzo
chciałabym ich wykształcić, żeby byli kimś. Żeby nie musieli prosić nikogo
o pomoc. Dzisiaj mój syn Maciek skończył 6 lat. Wierzę, że moje dzieci czeka
dobra przyszłość. W siebie też teraz uwierzyłam. Postanowiłam z koleżankami
założyć spółdzielnię socjalną, będziemy ją tworzyć na przykładzie Lubelskiej
Spółdzielni Socjalnej „Koziołek”. Już nawiązałyśmy kontakt z tamtymi
działaczami i będziemy korzystać z ich doświadczenia.

Z kolei Agnieszka, inna mieszkanka ul. Grygowej zapewnia: – Ludzie chcą
tu coś dla siebie zrobić ale nie mają szans. Jak szukałam pracy i mówiłam
gdzie mieszkam to zamykano mi drzwi przed nosem. Wierzę, że dzięki takim
działaniom jak „Akademia Aktywnego Rozwoju” zmienimy fałszywy wizerunek
mieszkańców naszej ulicy.

Propozycji w ramach PAL „Akademia Aktywnego Rozwoju” jest sporo i są
one bardzo różnorodne. Wśród nich chociażby kurs tworzenia i zarządzania
stronami internetowymi czy kurs księgowości. Dla mieszkańców ul. Grygowej
to szansa na wyjście z cienia i pokazania na co ich stać. Ważne też, żeby
ta społeczność zintegrowała się i wzajemnie wspierała. Mają temu pomagać
organizowane przez MOPR spotkania typu Festyn Rodzinny „Razem do lata”
i pod koniec roku spotkanie opłatkowe „Bądźmy razem”. Działania w ramach
Akademii Aktywnego Rozwoju są realizowane w okresie od kwietnia
do grudnia 2010 roku.

O działaniach realizowanych w ramach projektu systemowego „Człowiek
inwestycją w społeczeństwo” będzie można się dowiedzieć oglądając
comiesięczny cykl reportaży w TVP Lublin. Odcinek dotyczący Programu
Aktywności Lokalnej realizowanego przy ul. A. Grygowej pod tytułem
„Bohaterowie dnia codziennego” będzie można zobaczyć w dniu dzisiejszym
(30 kwietnia 2010) o godz. 18.45 w TVP Lublin.

Wszystkie osoby, które biorą udział w projekcie systemowym mają szansę
na poprawę jakości swojego życia. Dzięki właściwym działaniom podjętym
przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie wejdą one na rynek pracy,
usamodzielnią się finansowo i uniezależnią życiowo, a przecież o to wszystkim
nam chodzi.

Warsztaty w ramach Programu Aktywności Lokalnej
przy ul. Grygowej

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie od trzech lat
realizuje projekt „Człowiek inwestycją w społeczeństwo”.
W tym roku lubelska placówka jako największa i jedyna
w województwie otrzymała na ten cel blisko 11 mln złotych.
Dofinansowanie umożliwiło zaproszenie do udziału
w projekcie jeszcze większej niż dotychczas liczby
beneficjentów, tj. 1655 osób. Celem działań jest integracja
klientów MOPR ze społeczeństwem i umożliwienie
im skutecznego poszukiwania zatrudnienia poprzez rozwój
form aktywnej integracji i upowszechniania pracy socjalnej.
Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Program Aktywności Lokalnej

Program Aktywności Lokalnej dla mieszkańców bloków
socjalnych przy ul. Grygowej wpisuje się w „Program
Aktywności Lokalnej Mieszkańców Miasta Lublin na lata 2009-
2013” przyjęty uchwałą Rady Miasta Lublin z dnia 18
grudnia 2008 r. (uchwała nr 549/XXVII/2008).

Podstawą prawną programu jest art. 110 ust. 10 lub art. 112 ust. 13
ustawy o pomocy społecznej zgodnie z którym, Rada Gminy lub
Rada Powiatu, biorąc pod uwagę potrzeby w zakresie pomocy
społecznej, opracowuje i kieruje do wdrożenia lokalne programy
pomocy społecznej. Podstawą prawną może być również art. 41
ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, który przewiduje, że
gmina przyjmuje gminny program profilaktyki i rozwiązywania
problemów alkoholowych.

Program aktywności lokalnej może być częścią lub rozwinięciem
przyjętych już programów lokalnych.
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